Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071600057

57

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CANCELAMENTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, resolve:

Anular o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de Professor Substituto
n. 050/2021, firmado com o Sr. DANIEL ALMEIDA BEZERRA, RG n. 1868561 SSP/RN, CPF n.
056.543.384-98, devido a existência de vínculo com a administração pública federal a
menos de 24 meses, conforme disposto Art. 9° inciso III da Lei 8.745/1993.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

AVISO DE CANCELAMENTO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pela Portaria
IFMT 854, de Abril de 2021, resolve:

Anular o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de Professor Substituto
n. 057/2021, firmado com o Sr. WILLIAM MOREIRA DE ASSIS, RG n. 5901914 SSP/PA, CPF
n. 000.955.772-54, devido a existência de vínculo com a administração pública federal a
menos de 24 meses, conforme disposto Art. 9° inciso III da Lei 8.745/1993.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2019

Nº Processo: 23196.000721/2019-93. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS
RONDONOPOLIS. Contratado: 13.924.459/0001-23 - J. C. DE OLIVEIRA SERVICOS. Objeto: A
presente rescisão unilateral decorre da ausência de demanada de serviço... Portanto, a
rescisão unilateral em questão fundamenta-se no art. 78, xii, da lei n° 8.666/93..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 045/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JORGE ESTEBAN
BLANCO RODRIGUEZ, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração
correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível
1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Três
Lagoas - Vigência: 05/07/2021 a 05/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
003/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ROSANE CALDEIRA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.07.2021 a 21.01.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 14/07/2021. Campus: Naviraí.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23347.016786/2019-80.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Alteração do
quantitativo do objeto, alteração do valor e prorrogação da vigência contratual. Vigência:
07/07/2020 a 07/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 103.301,76. Data de
Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23208.001102/2017-78.
Pregão. Nº 36/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a anulação do termo aditivo nº 11/2021
e o acréscimo de valores ao contrato nº 04/2018, conforme documentos anexos ao
processo sei nº 23208.001432/2021-40. O acréscimo acarretará um aumento no valor
global anual do contrato de r$ 4.204,32 (quatro mil duzentos e quatro reais e trinta e dois
centavos), que equivale a 0,55% cinquenta e cinco centésimos por cento do valor inicial
atualizado do contrato, observado o limite do art. 65, § 1º, da lei nº 8.666/93, conforme
cálculos efetuados pelo fiscal e fiscal substituto do contrato. O valor global anual do
contrato passará de r$ 773.981,04 (setecentos e setenta e três mil novecentos e oitenta e
um reais e quatro centavos) para r$ 778.185,36 (setecentos e setenta e oito mil cento e
oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos).. Vigência: 05/03/2018 a 04/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 778.185,36. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.000326/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de telecomunicações, para a prestação de serviços SMC - Serviço Multimídia, de
conectividade digital em linha privativa de comunicação de Internet, incluindo o
fornecimento de equipamentos, serviços de instalação, configuração, manutenção e
suporte técnico, a ser executado de forma contínua, 24 horas por dia, 7 dias por semana,
para o IFMG - Campus São João Evangelista, conforme constantes no edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro - São João Evangelista/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e outros anexos estão
disponíveis para download no Comprasnet "UASG 158122" e também no endereço
https://www.ifmg.edu.br/portal/pro-reitoria-de-administracao/proap-1/acesso-a-licitateca-
ifmg.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2021) 158122-26409-2020NE800029

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 02/2021, assinadas com as
empresas: Ata 01/2021/SJR, Comercial Girassol Eireli, R$67.186,76; Ata 02/2021/SJR,
Alimentar Foods Frigorifico LTDA, R$1.183.444,42; Ata 03/2021/SJR, Tania Aparecida Dias
da Cruz Lataro, R$26.866,90; Ata 04/2021/SJR, R M Lanza dos Santos Comércio - EPP,
R$172.535,02; Ata 05/2021/SJR, Supermercado Bicalho & Bicalho LTDA, R$192.984,26; Ata
06/2021/SJR, Gilmario Reinaldo Rodrigues dos Santos 08398804564, R$5.775,00. Vigência
das Atas: 01/07/2021 à 01/07/2022.

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 09/2021, assinadas com as
empresas: Ata 01/2021/SJR, TY Bortholin Comercial LTDA, R$20.664,00; Ata 02/2021/SJR,
Olithier Comércio de Materiais e Mercadorias Eireli, R$1.047,80; Ata 03/2021/SJR,
Multiplier Distribuidora Eireli, R$450,00; Ata 04/2021/SJR, Clever Ferreira Costa
01175363693, R$13.582,50; Ata 05/2021/SJR, Frederico Delgado de Almeida, R$22.528,00;
Ata 06/2021/SJR, Waldomiro dos Santos Aguiar, R$99.233,28; Ata 07/2021/SJR, Dirley dos
Reis Moreira Bicalho, R$155,60. Vigência das Atas: 08/07/2021 à 08/07/2022.

CAMPUS SABARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 01/2020, Processo SEI
23714.000525/2020-56, publicado no DOU nº 122 de 01/07/2021, página 75;

onde se lê: "CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº

01/2020, firmado entre as partes a partir de 30 de Junho de 2021 a 29 de Agosto de 2021,
conforme documentos anexos, em razão de LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA
SAÚDE da professora efetiva ESTELA MARIA PÉREZ DÍAZ.";

leia-se: "CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº

01/2020, firmado entre as partes a partir de 30 de Junho de 2021 a 28 de Agosto de 2021,
conforme documentos anexos, em razão de LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA
SAÚDE da professora efetiva ESTELA MARIA PÉREZ DÍAZ."

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº 39/2019, Processo nº 23825.000217/2019-30,
Pregão Eletrônico nº 07/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratada: AUGUSTUS
TERCEIRIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 23.055.018/0001-96. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 39/2019
até 11 de agosto de 2022. Vigência: 11/08/2021 a 11/08/2022. Valor: R$ 53.491,20.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis à matéria.
Data de assinatura: 01/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor total do contrato nº 09/2019 em 4,60%, a partir de 02/08/2020, com
base no índice oficial incc acumulado nos 12 (doze) últimos meses.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23833000384202104. Objeto: Aquisição de material esportivo.. Total de Itens
Licitados: 89. Edital: 16/07/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Biribiri Km 624 S/nº Rodovia 367 Diamantina/belo Horizonte, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANILA SARA DOS SANTOS PIMENTA
Auxiliar Administrativo

(SIASGnet - 15/07/2021) 158121-26410-2021NE111111

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/07/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços de Telefonia
Tronco E1 digital, Serviço DDR Discagem Direta a Ramal, incluindo ligações Locais e
Interurbanas Fixo/Fixo e Fixo/Móvel ILIMITADAS, Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 16/07/2021 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda São
Geraldo, S/n - Km 06 Bom Jardim - JANUARIA - MG. Entrega das Propostas: a partir de
16/07/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/07/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALISSON JOSE DE FARIA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2021) 158378-26410-2021NE800000

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

CONVENIO FAPEMIG CAG - APQ- 00405-14 Centro de Custo: 10497. Comodante: Fundação
Arthur Bernardes. CNPJ: 20.320.503/0001-51 Comodatária: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS JANUARIA.
CNPJ da contratada: 10.727.655/0003-81 Objeto: Empréstimo à Comadatária de um
Microscópio Biológico Binocular Primo Star. Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2024.Valor total:
R$ 10.119,99. Data de assinatura: 18/10/2019.

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 05 ao Contrato de Prestacao de Serviços no 19/2019 - Lei
no 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Renan Lucas de Oliveira
Sa; OBJETO: Retificacao de período de prorrogação do Termo Aditivo 04 para o período
de 01 de março de 2021 a 04 de julho 2021. VIGENCIA: 15/07/2021; DOTAC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/07/2021; Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Renan Lucas de Oliveira Sa, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T01:38:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial